
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.3 

1/4 

3) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, .........., 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 

scientifico (D.R. n. 235/2020); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, 

nel corso della riunione del 16.11.2021, in coerenza con il proprio 

piano di sviluppo e la relativa programmazione approvata ai sensi del 

suddetto Regolamento ha approvato la proposta di istituzione dei 

seguenti posti di personale docente, da coprire mediante procedure 

ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010 a valere sul contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento, per un totale di 0,9 punti 

organico: 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

06/M2 “Medicina Legale e del Lavoro” – settore scientifico-

disciplinare MED/43 “Medicina Legale”; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

05/H2 “Istologia” – settore scientifico-disciplinare BIO/17 

“Istologia”; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

06/F1 “Malattie Odontostomatologiche” – settore scientifico-

disciplinare MED/28 “Odontostomatologia”; 

ATTESO altresì che il Dipartimento ha motivato il ricorso alle procedure ex art. 

24, comma 6, della legge 240/2010 evidenziando la necessità di 

rafforzare i requisiti minimi dell’offerta formativa e di consolidare il 

rapporto professori/ricercatori anche valorizzando le professionalità e 

le competenze dei docenti interni che hanno conseguito l’abilitazione 

scientifica nazionale e che, inoltre, il Dipartimento ha fornito le 

indicazioni per l’emanazione dei relativi bandi, fermo restando il 

rigoroso riferimento alle declaratorie dei settori scientifico-disciplinari; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria, nel corso della riunione del 19.11.2021, in 

coerenza con il proprio piano di sviluppo e la relativa 

programmazione approvata ai sensi del vigente Regolamento relativo 

alla programmazione, da parte dei Dipartimenti, del fabbisogno di 

personale docente e tecnico – scientifico (D.R. n. 235/2020), ha 

proposto l’istituzione dei seguenti posti di personale docente a valere 

sul contingente assunzionale assegnato al Dipartimento per un totale 

di 1,6 punti organico: 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

07/B1 “Agronomia e sistemi colturali erbacei ed ortofloricoli” – 

settore scientifico-disciplinare AGR/04 “Orticoltura e 

floricoltura” da coprire mediante espletamento di procedura ex 

art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

07/C1 “Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi” – settore 

scientifico-disciplinare AGR/09 “Meccanica agraria” da coprire 

mediante espletamento di procedura ex art. 24, comma 6, 

della legge 240/2010; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.3 

2/4 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 

07/G1 “Scienze e tecnologie animali” – settore scientifico-

disciplinare AGR/19 “Zootecnia speciale” da coprire mediante 

espletamento di procedura ex art. 24, comma 6, della legge 

240/2010; 

ATTESO che il ricorso alle procedure ex art. 24, comma 6, della legge 

240/2010 è motivato dalla opportunità di consolidare l’organico dei 

professori di prima fascia valorizzando i docenti interni in possesso di 

abilitazione scientifica nazionale e, in particolare, per il SSD AGR/19 

la necessità di individuare in tempi rapidi un professore che possa 

svolgere funzioni apicali di coordinamento negli ambienti didattico-

scientifici attinenti ai temi dell’evoluzione delle tecnologie di 

allevamento nel contesto dei cambiamenti climatici e della forte e 

crescente attenzione ai temi della tutela del benessere degli animali 

d’allevamento e, per il SSD AGR/09, alla luce dell’urgenza di 

individuare, in tempi rapidi, un docente di I fascia in grado di 

assumere ruoli di coordinamento nell’ambito della didattica e della 

ricerca con riferimento alle tematiche dell’agricoltura ed agroindustria 

4.0, all’automazione delle macchine e degli impianti agroindustriali 

per ciò che riguarda in particolare l’applicazione di analisi di 

immagine in applicazioni non distruttive, contactless  e real-time; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nel corso della riunione 

odierna, ha deliberato la proposta di istituzione dei seguenti posti di 

ruolo di professore di prima fascia a valere sul contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento stesso, per un impegno di 

0,6 punti organico: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore 

concorsuale 13/B5 “Scienze merceologiche” – settore 

scientifico-disciplinare SECS-P/13 “Scienze merceologiche” 

da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, della 

legge 240/2010; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore 

concorsuale 13/B4 “Economia degli intermediari finanziari e 

finanzia aziendale” – settore scientifico-disciplinare SECS-

P/11 “Economia degli intermediari finanziari” da coprire 

mediante procedura ex art. 24, comma 6, della legge 

240/2010; 

ATTESO che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio, nel corso 

della riunione odierna, ha approvato la proposta di istituzione del 

seguente posto di professore a valere sul contingente assunzionale 

assegnato al Dipartimento per un impegno di 0,3 punti organico: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore 

concorsuale 14/B1 “Storia delle dottrine e delle istituzioni 

politiche” – settore scientifico-disciplinare SPS/02 “Storia delle 

dottrine politiche” da coprire mediante procedura ex art. 24, 

comma 6, della legge 240/2010; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

− di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di personale docente da 

coprire mediante espletamento di procedure ex art. 24, comma 6, della legge 

240/2010, con un impegno complessivo di 0,9 punti organico a valere sulla quota 

di contingente assunzionale assegnata al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.3 

3/4 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 06/M2 

“Medicina Legale e del Lavoro” – settore scientifico-disciplinare MED/43 

“Medicina Legale”; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 05/H2 

“Istologia” – settore scientifico-disciplinare BIO/17 “Istologia”; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 06/F1 “Malattie 

Odontostomatologiche” – settore scientifico-disciplinare MED/28 

“Odontostomatologia”; 

− di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di personale docente con 

un impegno complessivo di 1,6 punti organico a valere sulla quota di contingente 

assunzionale assegnata al Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria: 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 07/B1 

“Agronomia e sistemi colturali erbacei ed ortofloricoli” – settore scientifico-

disciplinare AGR/04 “Orticoltura e floricoltura” da coprire mediante 

espletamento di procedura ex art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 07/C1 

“Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi” – settore scientifico-

disciplinare AGR/09 “Meccanica agraria” da coprire mediante espletamento 

di procedura ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010; 

 n. 1 posto di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 07/G1 “Scienze 

e tecnologie animali” – settore scientifico-disciplinare AGR/19 “Zootecnia 

speciale” da coprire mediante espletamento di procedura ex art. 24, 

comma 6, della legge 240/2010; 

− di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di personale docente con 

un impegno complessivo di 0,6 punti organico a valere sulla quota di contingente 

assunzionale assegnata al Dipartimento di Economia: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 13/B5 

“Scienze merceologiche” – settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 

“Scienze merceologiche” da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 

6, della legge 240/2010; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 

“Economia degli intermediari finanziari e finanzia aziendale” – settore 

scientifico-disciplinare SECS-P/11 “Economia degli intermediari finanziari” 

da coprire mediante procedura ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010; 

− di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di personale docente con 

un impegno complessivo di 0,3 punti organico a valere sulla quota di contingente 

assunzionale assegnata al Dipartimento di Economia, Management e Territorio: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 14/B1 

“Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche” – settore scientifico-

disciplinare SPS/02 “Storia delle dottrine politiche” da coprire mediante 

procedura ex art. 24, comma 6, della legge 240/2010; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dal Dipartimento interessato e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali e fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni 

valutabili in assenza di diverse indicazioni da parte dei Dipartimenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.3 

4/4 

- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2021-12-06T13:36:13+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T14:09:45+0000
	ROMEI TERESA




